
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
4° S.O. LAVORI PUBBLICI 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 386 del 05-12-2023 

 
 

OGGETTO:  Affidamento diretto per acquisto vasche di riserva da installare presso il Plesso 
Crocitta di Via G. Basile e presso Via Agonia.       

 
Premesso che presso la Scuola elementare Don Milani, plesso Crocitta di Via G. Basile, sono state 
aperte due ulteriori sezioni di scuola dell’infanzia che hanno fatto aumentare la popolazione 
scolastica; 
Che il plesso dispone di una vasca di riserva idrica che in rapporto al numero degli utenti è risultata 
insufficiente e pertanto si verifica un grave disservizio igienico; 
Che per eliminare l’inconveniente, si rende necessario ed urgente installare una nuova vasca di 
riserva, che possa soddisfare il fabbisogno dell’istituto, anche nelle ore pomeridiane, dal momento 
che gli alunni fruiscono del tempo prolungato e la penuria di acqua si verifica particolarmente nelle 
ore pomeridiane; 
Che con nota prot. 15138 del 21/08/2023 l’Amministrazione Comunale ha predisposto il 
Riadattamento funzionale del fabbricato storico di Via Agonia, adibendolo a Casa della Cultura e 
considerato che la suddetta struttura non è dotata di una vasca di riserva e la stessa osserverà orari di 
apertura anche pomeridiani, si rende necessario installare una vasca di riserva, capace di sopperire 
alle esigenze di fruizione della struttura da parte del pubblico. 
Che, l’installazione dei due serbatoi idrici  può essere effettuata con l’ausilio degli operatori  dalla 
squadra manutenzione e che, pertanto, si rende necessario provvedere solo all’acquisto delle vasche; 
Visto il preventivo pervenuto in data  22/11/2023 offerto dalla ditta  SACEDIL la quale per la 
fornitura dei materiali in oggetto ha richiesto un importo pari a euro 775,30 IVA compresa, e il 
preventivo della ditta  ED.CA.MA.la quale ha offerto  un importo di Euro 690,00 IVA compresa; 
Riscontrato che l’offerta più vantaggiosa per l'Ente è quella della ditta ED.CA.MA che si è resa 
disponibile a fornire il suddetto materiale per un importo complessivo di Euro 690,00 IVA compresa;  
 Che è necessario ed urgente eseguire i sopradetti interventi, per motivi di igiene pubblica, sia  per i 
bambini che frequentano la scuola , che per gli utenti che usufruiranno della Casa della Cultura di Via 
Agonia;  
Che con Delibera del Consiglio Comunale n. 25 del 07.08.2023 è stato approvato il Bilancio di 
previsione per il triennio 2023-2025; 
Che con delibera n.113 del 29.08.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, e 
che pertanto la superiore somma di Euro 690,00, può essere prelevata dal predetto PEG, codice 
meccanografico n. 01.11-2.02.01.09.999,  (Manutenzione straordinaria patrimonio comunale), per 
acquisto di n. 2 vasche di riserva, da installare presso il Plesso Crocitta di Via G. Basile e presso la 
casa della cultura di Via Agonia; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

Vista la determina n. 379 del 30/11/2023 con la quale, per l'acquisto dei predetti serbatoi idrici e 
accessori occorrenti, è stata impegnata la complessiva somma di €. 1.000,00 al Cod. Mecc.  
01.11-2.02.01.09.999 del PEG; "Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza immobili 
comunali" 
Richiamati: 
L’art. 192, comma 1 del Decreto L.gs n. 267 del 18/08/2000, il quale stabilisce che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la 
forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
L’art. 17, comma 2, del D.lgs 36/2023, il quale stabilisce che, in caso di affidamento diretto la 
decisione  a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale. 
Preso atto che: 
L’ art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone al comma 1 che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a Euro 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi e albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 
Che l’importo dell’affidamento in oggetto è pari ad Euro 690,00 Iva compresa, dunque inferiore ad 
Euro 5.000,00, pertanto, ai sensi della l. n. 145/2018 si può procedere all’affidamento diretto senza 
ricorrere al Mercato della Pubblica Amministrazione (MEPA); 
Che il presente affidamento, prevede l’acquisto di n. 1 serbatoio idrico in polietilene orizzontale da 
litri 1.000, N. 1 sebatoio in polietilene verticale da litri 500, n. 1 elettropompa multigirida 0,60 HP, N. 
1 autoclave presscontrol da 1,5 bar e raccorderia minuta per l'installazione per un importo 
comprensivo di IVA pari a €. 690,00; 
Ritenuto pertanto di dover procedere in via autonoma affidando la fornitura delle vasche occorrenti a 
ditta di fiducia dell’Ente; 
Considerato che la ditta ED.CA.MA. S.R.L. con sede in Randazzo S.S. 120 contrada S.Elia, si è resa 
disponibile a fornire n.2 vasche di riserva della capienza occorrente, per un importo pari ad Euro 
690,00 IVA compresa,  
Ritenuto che la superiore offerta risulta vantaggiosa per l’Ente e si ritiene congrua in rapporto ai 
prezzi applicati; 
Dato atto che : 
E’stata verificata la regolarità del DURC (Scadenza validità 26/01/2024);  
Che sono state verificate le annotazioni sugli operatori economici; 
Il pagamento dei lavori in oggetto verrà effettuato con le modalità previste dalla Legge 136/2010 
e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche; 
Al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai rapporti contrattuali in ambito 
pubblico al presente affidamento è stato affidato il seguente CIG:Z653D94B29; 
Visti i Provvedimenti Sindacali n. 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati confermati i responsabili 
degli Uffici; 
Vista lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
 

PROPONE 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

 
Per quanto sopra motivato, che qui per intero si intende riportato, anche se non materialmente 
trascritto: 

1. Di affidare alla Ditta ED.CA.MA. S.R.L. con sede in Randazzo S.S.120 contrada S. Elia, Codice 
Fiscale 00794470872,  la fornitura completa di n. 2  serbatoi idrici e accessori come sopra 
elencati, per un importo complessivo di Euro 690,00,  

2. L’acquisizione della suddetta prestazione è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs 36/2023; 

3. Disporre la trasmissione del presente provvedimento al servizio finanziario per la conferma 
dell’impegno di spesa. 

4. Disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la 
pubblicazione come previsto dalle norme vigenti. 

 
 

                                                                                              
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

4° S.O. LAVORI PUBBLICI 
 
 

DETERMINAZIONE N. 390 del 05-12-2023 
Reg. Gen. N. 962 del 07-12-2023 

 
 

OGGETTO:  Affidamento diretto per acquisto vasche di riserva da installare presso il Plesso 
Crocitta di Via G. Basile e presso Via Agonia.       

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTI  i provvedimenti sindacali n 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i responsabili  
degli Uffici; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 

 
Il Capo Settore 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

 GAETANO MAVICA 
 

  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 4° S.O. LAVORI PUBBLICI; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di Regolarità 
Contabile. 
 
 
Sub impegno N.   282/    1 del 06-12-2023  a Competenza   CIG Z653D94B29 
5° livello 01.11-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c. 
Capitolo       8975 / Articolo       
MANUTENZ.NE STRAORD. E MESSA IN SICUREZZA IMMOB. C.LI LEGGE 84/08 
Causale  Affidamento diretto per acquisto vasche di riserva da installare presso il Plesso Crocitta di Via G. Basile e presso 

Via Agonia.       
Importo 2023 Euro 690,00 
Beneficiario        56  ED.CA.MA. s.r.l. 

 
 
Addì 06-12-2023 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 
 


